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Abstrakt

Práce se zabývá zhodnocením vlivu foam rollingu na vybrané parametry

somatosenzorického vnímání (tlakově-algický práh, vibrotaktilní čití). Teoretická část

pojednává o fasciální tkáni, shrnuje dosavadní poznatky o foam rollingu a zaměřuje se na

mechanismy bolesti a vibrotaktilní čití. Výzkumnou část tvoří randomizovaná zaslepená

studie na souboru 15 zdravých probandů (11 žen, 4 muži), která hodnotí efekt foam rollingu.

Účinek je objektivizován pomocí tlakové algometrie a vibrametrie na m. rectus femoris

a m. biceps femoris obou dolních končetin (měřeno před a po terapii). Hodnota prahu tlakové

bolesti (PPT) se po foam rollingu zvýšila. Vibrotaktilní práh (VT) byl po foam rollingu nižší

než před jeho použitím, což znamená, že došlo ke zvýšení vibrotaktilní citlivosti. Výsledky

ukazují, že tyto změny se neodehrávají pouze v intervenovaném m. rectus femoris, ale některé

změny v parametrech lze najít i v ostatních svalech.
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Abstract

The thesis deals with the evaluation of the influence of foam rolling on selected

parameters of somatosensory perception (pressure-algic threshold, vibrotactile sensation).

The theoretical part discusses fascial tissue, summarizes the current knowledge of foam

rolling and focuses on the mechanisms of pain and vibrotactile sensation. The research part

consists of a randomized blind study on a group of 15 healthy probands (11 women, 4 men),

which evaluates the effect of foam rolling. The effect is objectivized by pressure algometry

and vibrametry on the m. rectus femoris and m. biceps femoris of both lower limbs (measured

before and after therapy). The value of the pressure pain threshold (PPT) increased after foam

rolling. Vibrotactile threshold (VT) was lower after foam rolling than before its use, which

means that vibrotactile sensitivity was increased. The results show that these changes do not

occur only in the interventioned m. rectus femoris, but some changes in parameters can be

found in other muscles as well.

Keywords

fascial tissues, foam rolling, pressure algometry, pressure pain treshold, PPT, vibrametry,

somatosensory system, nociception, diffuse noxious inhibitory control, DNIC
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µm mikrometr

cm centimetr

cm2 centimetr čtvereční

č. číslo

DK dolní končetina

DNIC diffuse noxious inhibitory control (systém difuzní inhibiční kontroly)

FN fakultní nemocnice

GS substantia gelatinosa Rolandi

H hypotéza

Hz hertz

IASP International Association for the Study of Pain

(Mezinárodní společnost pro studium bolesti)

ICC Interclass correlation coefficient (hodnoty korelačního koeficientu)

kg kilogram

kPa kilopascal

LK lékařská fakulta

m. musculus

Mgr. magistr

mm milimetr

N/cm2 Newton na centimetr čtvereční

např. například

p p–hodnota

PPT pressure pain treshold (práh tlakové bolesti)

T T–buňka

tj. to je

tzv. takzvaný

UK Univerzita Karlova

VDT vibration disappearance treshold (sestupný práh vibrotaktilního čití)

VPL ventralis posterolateralis

VPT vibration perception treshold (vzestupný práh vibrotaktilního čití)

VT vibration treshold (vibrotaktilní práh)

WDR wide dynamic range (neurony s širokým dynamickým rozsahem)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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ÚVOD

Tato práce navazuje na výsledky dříve obhájené diplomové práce, která zjistila

zvýšení tlakově–algického prahu po aplikaci statického strečinku, což může představovat

riziko pro jeho použití před dynamickými sporty. Foam rolling je v dnešní době oblíbenou

pomůckou a právě u těchto sportů se využívá jako alternativní forma přípravy měkkých tkání

v rámci rozcvičení. Zajímalo nás tedy, zda–li má použití foam rollingu podobný efekt jako

aplikace statického strečinku.

Cílem této diplomové práce je zkoumat, zda foam rolling ovlivňuje citlivost mechano–

nociceptivního a vibrotaktilního čití prostřednictvím změny mechanického stavu

myofasciálních tkání. Efekt foam rollingu bude zkoumán na skupině zdravých jedinců

a objektivizován pomocí tlakového algometru a vibrametru.

Teoretická část se bude zabývat krátkým úvodem do fasciální tkáně

a somatosenzorického systému. Dále budou zpracována témata bolest, vibrace a foam rolling

s ohledem na nejnovější dostupné poznatky. V závěru teoretické části bude prostor pro

představení tlakové algometrie a vibrametrie.

V praktické části bude randomizovanou částečně zaslepenou studií hodnocen efekt

foam rollingu na práh tlakové citlivosti svalu a vibrotaktilní čití na m. rectus femoris

a m. biceps femoris obou dolních končetin (měřeno před a po intervenci foam rollingem).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Fasciální tkáň

Fascie byla dříve označována jako pasivní struktura obklopující svaly, což poznatky

z fyziologie vyvrátily a v posledních letech je fasciální tkáň předmětem mnoha výzkumů

(Stecco & Schleip, 2016).

V současné době je fascie popisována jako složka měkkých tkání pojivového systému,

která proniká lidským tělem a tvoří celotělovou spojitou trojrozměrnou matrici strukturální

podpory. Tento systém je složen ze souvislých, měkkých, volných a hustých vláknitých

pojivových tkání obsahujících kolagen, které pronikají tělem. Fasciální systém prostupuje

a obklopuje všechny orgány, svaly, kosti a nervová vlákna a vytváří tak jedinečné prostředí,

které umožňuje všem systémům těla fungovat integrovaným způsobem. Definice zahrnuje

prvky jako jsou povrchové a hluboké fascie, aponeurózy, vazy, šlachy, retinakula, kloubní

pouzdra, epineuria, meningy, periost a všechny endomysiální a intermuskulární myofascie.

Fascie je prakticky neoddělitelná od všech struktur v těle a vytváří tak kontinuitu mezi

tkáněmi a zlepšuje jejich funkci a podporu. Mezi funkční aspekty fasciálního systému pak

patří přenos síly a napětí, ale také senzorické funkce (Adstrum et al., 2017; Stecco & Schleip,

2016). Fasciální tkáň je dokonce považována za jeden z největších smyslových orgánů

v našem těle právě díky její senzorické funkci (Schleip, 2003a).

Fascie je hustě inervována mechanoreceptory, které reagují na manuální tlak

a myofasciální manipulaci. Stimulací těchto senzorických receptorů lze dosáhnout změny ve

svalovém napětí, snížení tonu sympatiku a rozdílu v lokální viskozitě tkáně. Schleip (2003b)

udává, že ke změně napětí fasciální tkáně dochází pomocí gamma eferentních motorických

vláken. Snížení tonu sympatiku je vysvětlováno vlivem Ruffiniho tělísek na autonomní

nervový systém, čímž dojde k vasodilatačním změnám na úrovni arteriol a kapilár ve fasciální

tkáni a změnám v extravazaci plazmy (tj. vytlačování plazmy z krevních cév do matrice

intersticiální tekutiny), což následně způsobí změnu viskoelastických vlastností (Schleip,

2003a; Schleip, 2003b). Nesmíme opomenout ani vliv tixotropie, který ve své práci

publikovala Rolf již v roce 1977 a mnoho současných škol se zaměřením na myofasciální

léčbu jsou jí hluboce ovlivněny. Tixotropie je chápána jako přeměna hustšího „gelového“

stavu na více tekutý „sol“ stav prostřednictvím aplikace energie (teplo nebo mechanický tlak)

(Rolf, 1977). Tato transformace (gel na sol) se vyskytuje jako následek dlouhodobé aplikace

mechanického tlaku na pojivovou tkáň. V případě okamžitého uvolnění a pocitu tání (release
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fenomén) se mohou uplatňovat Vater–Paciniho a Ruffiniho tělíska, která jsou obsažena

ve fasciální tkáni (Schleip, 2003a).

Fasciální tkáň se též významně podílí na proprioceptivním a nociceptivním vnímání.

Ve fascii se vyskytují nejen Vater–Paciniho a Ruffiniho tělíska, ale hojně jsou zastoupena

i volná nervová zakončení. Je také důležité si uvědomit, že svalová vřeténka se nenacházejí

pouze ve svalu, ale jsou též zastoupena v místech, kde se síla ze svalu přenáší na jeho

obalovou fascii (Stecco et al., 2018; Van Der Wal, 2009).

Napětí myofasciální tkáně je aktivně regulováno myofibroblasty, které mají potenciál

ovlivnit aktivní pohyb, a tím mechaniku pohybového aparátu. Myofibroblasty byly objeveny

německým profesorem anatomie Staubesandem a jeho čínským spolupracovníkem Li pomocí


[…]


stranu stehna v m. rectus femoris intervenované DK. Současně byl zaznamenán trend zvýšení

PPT i v ostatních svalech, ale statisticky významné změny dosáhl jen m. rectus femoris

neintervenované DK. Předpokládáme tedy možný vliv centrálního nervového systému, ale

k jeho potvrzení je zapotřebí dalších studií.

Vibrametrie sloužila ke zhodnocení vibrotaktilního čití (proprioceptivní vnímání)

označeném jako VT (vibration treshold). VT byl spočítán jako průměr naměřených hodnot

VPT (vzestupný vibrotaktilní práh) a VDT (sestupný vibrotaktilní práh). Výzkum potvrdil

snížení VT m. rectus femoris intervenované DK po použití foam rollingu na přední stranu

stehna. Snížením VT došlo ke zvýšení vibrotaktilní citlivosti. Trend snižování VT byl

zaznamenán i v ostatních měřených svalech, avšak statisticky významné změny dosáhl pouze

m. biceps femoris neintervenované DK. Diskutujeme vliv zaměření somatosenzorické

pozornosti, ale k objasnění změn i v neintervenovaných svalech bude nezbytné ještě dalších

studií. Během zpracování dat bylo zjištěno, že hodnoty VPT nedosáhly signifikantní změny

v žádném z testovaných svalů. Naopak u VDT se statisticky významné změny před a po

intervenci foam rollingem objevily ve všech čtyřech testovaných svalech. Výsledky tak

poukázaly na fakt, že změny ve vibrotaktilním čití jsou vázány především na ovlivnění VDT.
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 Použití foam rollingu v rámci rozcvičení a přípravy měkkých tkání před sportovním

výkonem je sporné. David (2019) ve své studii zkoumající vliv foam rollingu na polohocit

v kolenním a kyčelním kloubu pomocí kinematické analýzy dospěl k závěru, že foam rolling

může být použit těsně před sportovním výkonem a to bez zvýšeného rizika zranění v důsledku

proprioceptivního deficitu. Avšak výsledky jeho studie ukazují zlepšení propriocepce po foam

rollingu zadní strany stehna pouze u kolenního kloubu, kyčelní kloub zůstal bez

signifikantních změn. Výsledky naší studie naznačují vyšší práh tlakové bolesti nejen

u intervenovaného svalu, ale i možný centrální vliv na ostatní části těla. To by mohlo vést

k vyššímu riziku zranění v důsledku vyššího prahu bolesti v místech, kde nedošlo ke změně

propriocepce a proto bychom doporučili zařazovat foam rolling spíše do fáze po sportovním

výkonu. K přesnému stanovení zařazení foam rollingu, potvrzení centrálního vlivu a případné

době trvání účinku bude nutné ještě dalších výzkumů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Datum: Proband číslo:

1) Pohlaví: ŽENA MUŽ

2) Věk: ……………………………………

3) Tělesná hmotnost: ……………………..

4) Tělesná výška: …………………………

5) Dominantní horní končetina: PRAVÁ LEVÁ

6) Dominantní dolní končetina: PRAVÁ LEVÁ

7) Věnujete se sportu? ANO NE

Pokud ANO, na jaké úrovni?

a) rekreační

b) výkonnostní (závodní)

c) vrcholová (profesionální)

8) Jaký druh sportu provozujete? …………………………………………………

9) Kolik hodin týdně sportujete? …………………………………………………

10) Využíváte ve svém sportu foam rolling? ANO NE

11) Prodělal/a jste někdy zranění nebo operaci dolní končetiny? Popřípadě jaké a kdy.

ANO …………………………………………..................................NE

12) Bylo Vám někdy diagnostikováno systémové onemocnění (typu diabetes mellitus,

revmatické onemocnění)? Pokud ANO, jaké?

ANO ………………………………………………………………..NE

13) Léčil/a jste se někdy s neurologickým onemocněním či se stavy změněné kožní citlivosti

(radikulopatie, polyneuropatie, neurózy)? Pokud ANO, jaké?

ANO …………………………………………………………..........NE

14) Užíváte v současné době analgetika? ANO NE
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Příloha č. 2: Protokol

Proband číslo:

PŘED použitím foam rollingu:

PPT 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny

VPT ↑ 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny

VDT ↓ 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny
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Proband číslo:

PO použití foam rollingu:

PPT 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny

VPT ↑ 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny

VDT ↓ 1. měření 2. měření 3. měření 4. měření
m. rectus
femoris pravé
dolní končetiny

m. rectus
femoris levé
dolní končetiny

m. biceps
femoris pravé
dolní končetiny

m. biceps
femoris levé
dolní končetiny
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