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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační
norma)

5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/,
relevantnost

5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,
vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence
terapie či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu
ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a
vyvození závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz,
vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání
výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků
vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 96

8 Práce je originálním dílem studenta ANO

Slovní komentář k DP
Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma mechanismů foam rollingu, který je t.č. velmi
rozšířený ve sportovní praxi a proniká i do fyzioterapie, přičemž zdůvodnění jeho efektu stojí
téměř výhradně na nepodložených komerčních vyjádřeních a kvalitní nezávislé studie
mapující mechanismy jeho dopadů na organismus téměř neexistují.  
 
Hlavním fokusem práce bylo zjištění možného ovlivnění vybraných somatosenzorických
parametrů (tlakově-algického prahu a vibrotaktilního prahu) v bezprostřední odezvě na
mechanickou stimulaci měkkých tkání foam rollerem. Měření pomocí tlakového algometru a
vibrametru s vyšetřujícím slepým k pokusu probíhalo randomizovaně na přední a zadní straně
stehna bilaterálně vždy před a po unilaterání stimulaci pouze jedné končetiny (přední strany).  
 
Z výsledků vyplývá, že foam rolling signifikantně ovlivnil sledované parametry
somatosenzorického vnímání intervenované přední strany stehna, ale také končetinu
neintervenovanou. Tyto výsledky jsou ve shodě s naším předpokladem, že efekt foam rollingu
spočívá především v centrálních modulacích, jejichž dopad je bilaterální. Diplomantka
výsledky své práce adekvátně interpretuje a diskutuje s dostupnými publikacemi.  

Nevýhodou práce je relativně malý počet probandů, který dělá z práce spíše pilotní studii, a
nevyváženost pohlaví v souboru.  
 
Celkově však práci hodnotím jako velmi přínosnou, designem studie unikátní s dopadem do
praxe. Oceňuji pečlivost diplomantky, se kterou přistupovala k realizaci práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak si vysvětlujete, že se na neintervenované končetině zvýšil tlakově-algický práh na
souhlasné (přední) straně stehna a vibrotaktilní práh poklesl na nesouhlasné (zadní) straně
stehna?

2) Jaká praktická doporučení vyplývají podle Vašeho názoru ze zjištění, že stimulace foam
rollingem zvyšuje tlakově-algický práh a snižuje vibrotaktilní práh?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhovaná známka:
výborně
 

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl